PLENÁRIO DA CÂMARA

Câmara Municipal de Vereadores Santa Maria

Centro Democrático Adelmo Simas Genro

PROJETO DE LEI Nº 8298/Legislativo

Altera os incisos CCXXVII e CDXCIV, do Artigo 1º, da

Lei Municipal Nº 5558/2011, que Consolida a

Legislação Municipal sobre denominação de ruas.

Art. 1º Os incisos CCXXVII e CDXCIV, da Lei Municipal Nº 5558/2011, de 23-11-

2011, passam a vigorar com as seguintes redações:

“

...

CCXXVII. BERNARDO COHEN - A Rua, conhecida por “23”, paralela e entre as

Ruas FERMINO NICOLOSO e FERMINO VENTURA DOS SANTOS, com seu início

ao Oeste em Área Particular, localizada na COHAB TANCREDO DE ALMEIDA

NEVES, Bairro TANCREDO NEVES, tem seu início na RUA PEDRO LUIZ DA

SILVA, paralela ao QUARTEIRÃO DE ZILDA B. LINHATI (MATR. 140.348) e a

RUA MARFISA FRANCO ROSA, e seu final ao Leste na RUA JULIO DIAS DE

SOUZA.

...

CDXCIV. FERMINO NICOLOSO - A Rua, conhecida por “20”, paralela e entre as

Ruas Engenheiro ROBERTO NOAL e BERNARDO COHEN, com seu início ao Oeste

em Área PARTICULAR, localizada na COHAB TANCREDO DE ALMEIDA NEVES,

Bairro TANCREDO NEVES; tem seu início na RUA PEDRO LUIZ DA SILVA,

paralela ao QUARTEIRÃO DE ZILDA B. LINHATI (MATR. 140.348) e a RUA

MARFISA FRANCO ROSA, e seu final ao Leste na RUA OLINTHO TREVISAN.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Vereador Paulo Denardin

Bancada do PP

PLENÁRIO DA CÂMARA

Câmara Municipal de Vereadores Santa Maria

Centro Democrático Adelmo Simas Genro

JUSTIFICATIVA

 O Projeto de Lei ____/2015 se justifica pela necessidade dos moradores dos trechos

ainda não nominados, subsequentes às ruas FERMINO NICOLOSO e BERNARDO COHEN, no

Bairro TANCREDO NEVES, de terem completos seus endereços.

 E para isso, viemos através deste Projeto de Lei, solicitar a extensão dos nomes já

existentes, não havendo necessidade de criar novos nomes de ruas para os trechos que seguem.

 Estes cidadãos encontram-se prejudicados com relação a vários serviços, que vão

desde cadastros e matrículas até o recebimento de correspondências e encomendas, pelo fato de

suas ruas, embora sejam sequencias exatas de outras já nominadas, ainda não terem nome.

 Certos da aquiescência dos nobres pares desta Casa, desde já agradecemos a

compreensão.

 Atenciosamente,

Vereador Paulo Denardin

Bancada do PP